6. ⁹⁷ Hujus tempore Adelbertus quidam, non quilibet sed magnus ille heros, simultatem non modicam in castello⁹⁸ vocabulo Bavemberg contra rem publicam exercebat (an. 906). Sepe etenim rex Hulodoicus congregatis omnibus super eum irruerat. Cui nominatus heros non juxta castellum, ut a plerisque assolet, sed procul a munitione præparat bellum. Regis etenim milites priusquam re ipsa hujus audaciam mirarentur, regem præeuntes pugnae pro ludio hunc extra castrum illicere atque interficere cogitabant. Adelbertus itaque pro ludii hujus-

modi non solum gnarus, verum etiam debriatus, A obviam his tam longe a castro processerat, ut non hunc milites eousque ex adversariis esse cognoscerent, quoad earum cervicibus istius mucro cædis impaciens deseivret. Igitur cum septennio ferme Adelbertus heros rebellionem hujusmodi excerceret, sciens Hulodoicus istius audacie fortitudinem haudquaquam se nisi tergiversatione quadam posse devincere, Hattonem Magontinæ sedis archiepiscopum, quid sibi super hac re faciendum esset, consuluit. Qui, ut erat versutie pollens: « Desine, ait; ego te securum iis sollicitudinibus reddam. Ego, ut tete adveniat, providebo; tu, ne redeat, curato. » Hatto itaque animi confidentia, qua nonnullas res ex infortunio secundas effecerat, animatus, Bavemberg quasi Adelbertum adiit compassurus. Cui et ait: B « Si et non aliam vitam præter instantem putares, tamen injuste faceres, quod domino tuo rebellis existeres, præsertim cum et quod agis, facias gratis; eo enim quo ferocitate animi vinceris (76), quantum ab omnibus, præcipue a rege diligaris, non intellegis. Consulenti itaque mihi fidem admitte; jusjurandum accipe, quo sine animi vacillatione de castello exire valeas et redire. Si sacerdotii mei promissionibus minime credis, juramento saltem ne diffidas, quoniam ut te salvum et incolumem de castello hoc eduxero, ita et reducere procurabo. » Adelbertus igitur hujusmodi melle dulcioribus elogiis delibutus, immo deceptus, jusjurandum ab Hattone accepit, eumque, ut secum pranderet, protinus invitavit. Hatto vero tergiversationis, quam exercere C post paululum ceperat, non inmemor, eodem se haudquaquam pransurum omnimodis interdixit. Nec mora, Hatto de castello egreditur. Cujus dexteram Adelbertus tenens, mox eum prosequitur. Quem cum extra castellum Hatto conspiceret: « Pœnitet, inquit, me, heros egregie, quod secundum tuum consultum præsertim cum perlongum iter immineat, corpus edulio aliquo non refecerim. » Ignorans denique Adelbertus, quantum incommodi quantumve infortunii hæc sententia habeat: « Revertamur, ait, domine mi, et ne jejunii ⁹⁹ maceratione corpus tabescat, cibo saltem paululum recreato. » Connivens itaque ejus petitionibus Hatto, per quam eum eduxit ¹⁰⁰, repedavit et reducens dextera tenens. Haud mora, cibus sumitur, atque ab eis die eadem usque D ad regem properatur. Clamor in castris oritur, fit tumultus non modicus, quoniam quidem Adelbertus regem advenisse (77) nuntiatur. Rex præterea hujus ob adventum non parum exhilaratus, proceres ad se venire atque in judicio residere præcepit. Quibus et ait: « Jam fere septennio Adelbertus quantas stra-

ges dederit, quas nobis turbas egerit, quot rapinarum et incendiorum infortunia nobis intulerit, re ipsa potius quam fama deferente percepimus. Unde et sententiam vestram, pro hoc tam præclaro facinore quid recompensationis in præsentiarum accipiat, expectamus. » Qui omnium decreto, secundum præcorum instituta regum, majestatis reus adjudicatus, capite truncatur. Verum dum victus traheretur ad mortem, Hattonem intuitus: « Perjurii, inquit, reus eris, si memet necem incurrere ¹⁰¹ sinis. » Cui Hatto ¹⁰²: « Sanum te, inquit, e castro educturum, ita et reducturum promisi; quod me tunc complesse intellexi, cum te e castello eductum, salvum et incolumem ¹⁰³ quam mox in castellum reduxi. » Tum se istuc advenisse dolens et Hattonis ¹⁰⁴ dolum tarde intellexisse suspirans, tam invitatus spiculatorem sequitur, quam libenter viveret, si liceret.

7. Paucis igitur interpositis annis, cum nullus esset, qui in orientali australive plaga Hungariis resisteret — nam Bulgariorum gentem atque Grecorum tributariam fecerant — ne quid inexpertum his esset, quæ sub meridiano atque occidentali degerent climate visere satagunt nationes. Inmenso itaque innumerabilique collecto exercitu, miseram petunt Italiam. Cumque juxta fluvium Brentam defixis tentoriohis, immo centonibus, triduo exploratoribus directis, terræ situm gentisque multitudinem seu raritatem considerarent (79), repedantibus nuntiis hujusmodi responsa suscipiunt: « Planities hæc nonnullis plena colonibus, uno, ut cernitis, ex latere montibus asperrimis atque fertilibus, altero mari cingitur Adriatico; opida vero cum nonnulla, cum munitissima. Et gentis quamquam ignoretur inbecillitas aut fortitudo, inmensa tamen conspicitur multitudo. Neque enim tam copiis paucis aggredi hanc hortamur. Verum cum nonnullæ sint res quæ nos pugnare compellant, triumphus scilicet assuetus animi fortitudo, pugnandi scientia, opes præsertim quarum desiderio fatigamur, quæ hic tot insunt, quot toto in orbe nec vidimus nec videre speravimus; nobis tatem consultis — neque enim longum arduumve remeandi iter est, quod decem potest et eo minus diebus perfici — revertemur, venturo quatinus vere omnibus gentis nostræ collectis fortissimis cedeamus, sitque his cum in fortitudine tum noster in multitudine terror. »

8. Nec mora, his auditis, ad propria revertuntur, totamque hiemis asperitatem in fabricandis armis, in acuendis spiculis, in docendis juvenibus belli noticiam, ducunt.

9. Sol necdum Piscis ¹⁰⁵ signum deserens, Arietis occupabat, cum inmenso atque innumerabili collecto exercitu Italiam petunt (an 899), Aquilegiam, Ve-

VARIAE LECTIONES.

⁹⁹ junii 1. ¹⁰⁰ e. viam 5. 5 a. 5 a*. ¹⁰¹ incurre 1. ¹⁰² hatto 1. ¹⁰³ i, [non dico citissime] 9. tres voces erasæ 1. ¹⁰⁴ hatonis 1. ¹⁰⁵ piscis 1-55.

NOTÆ.

(76) Id est propter ferocitatem animi, qua te vinci sinis, non intelligis, quantum, etc.

(77) Id est ad regem venisse.

(78) l. c. considerarent.

ronam, munitissimas pertranseunt civitates, et Ticinum, quæ nunc alio excellentiori Papia notatur vocabulo, nullis resistentibus veniunt. Rex igitur Berengarius tam præclarum novumque facinus — antehac enim neque nomen gentis hujus audierat — satis mirari non potuit. Italicorum igitur, Tuscorum, Volscorum, Camerinorum, Spoletinorum, quosdam libris, alios nuntiis directis, omnes tamen in unum venire præcepit, factusque est exercitus triplo Hungariorum validior.

40. Cumque sibi rex Berengarius tot adesse copias cerneret, superbiam spiritu inflatus magisque triumphum de hostibus multitudini suæ quam Deo tribuens, solus ipse cum paucis quodam in opidulo degens, voluptati operam dabat. Quid igitur? Tantamox ut Hungarii contemplati sunt multitudinem, animo consternati, quid facerent deliberare non poterant. Præliari pœnitentibus formidabant, fugere omnino nequibant. Verum inter utramque hanc æstuationem fugere magis quam præliari juvat; persequentibusque christianis, Adduam fluvium natando, ita ut nimia festinatione plurimi necti submergerentur, pertranseunt.

41. Hungarii denique, consilio non malo accepto, internuntiis christianos rogant, quatinus, præda omni cum lucro reddita, ipsi incolumes remeare possent. Quam petitionem christiani funditus abdicantes, his, pro dolor! insultabant, potiusque vincula quis Hungarii vincirentur, quam arma quibus necarentur, exquirunt. Cumque pagani christianorum animos hoc pacto mulcere nequirent, vetus rati melius consilium, cepta sese liberare satagunt fuga, sicque fugiendo in Veronenses latissimos campos perveniunt.

42. Christianorum primi horum jam novissimos insecuntur; sitque eodem pugnae pro ludium, in quo victoriam habuere pagani. Validiore vero propinquante exercitu, fugæ non immemores, ceptum iter percurrunt.

43. Veneruntque christicolæ cum idololatris pariter juxta fluvium ¹⁰⁶ Brentam; equi enim nimium defatigati ¹⁰⁷ fugiendi copiam negabant ¹⁰⁸ Hungariis. Simul igitur utraque acies convenere, memorati tantummodo fluvii alveo separatae. Hungarii denique nimio terrore coacti, omnem suppellectilem, captivos, arma omnia, equos, singulis tantum quibuscum remeare possent retentis, dare promittunt; hoc præterea in honore suæ petitionis adjungunt, ut si vita tantum comite datis omnibus illos remeare permitterent, se numquam amplius Italiam ingressuros, filiis suis obsidibus datis, promitterent. Verum heu! christiani superbiam tumore decepti, minis paganos, ceu jam victos, insecuntur, eisque continuo hujusmodi apologiam ἀπολογία, id

A est responsionem, remittunt: « Si contraditum nobis, præsertim a contraditis jamque canibus mortuis, munus reciperemus, fœdusque aliquod iniremus. »

Insanos capite non sanus juraret Orestes!

44. Hac igitur Ungarii legatione desperati, collectis in unum tortissimis, tali sese mutuo sermone solantur: « Si hac, quæ in præsentiarum cernitur, luce perdita, nichil est quod deterius proveniri possit hominibus, et quia locus præci nullus, fugiendi spes omnis ablata, colla summittere mori est, quid verendum nobis est, tela inter ipsa ruere, morte mortem inferre? Numquid nou fortunæ, et non imbecilitati casus deputandus est noster? Viriliter enim pugnando occumbere, non est mori, sed vivere. Hanc famam tantam, hanc κληρονομίαν, cliromiam, id est hereditatem, ut a patribus nostris accepimus, nostris etiam relinquamus heredibus. Nobis debemus, nobis saltem credere expertis, qui cepiarum paucitate nonnunquam plurimos stravimus. Invalidæ plebis sane congregatio plurima ad cedem est tantum exposita. Sed et Mars fugentem (79) sæpiesime perimit. dimicantem fortiter protegit. Hi enim qui nobis supplicantibus non miserentur, ignorant, neque mente percipiunt, quia vincere quidem bonum est, supervincere nimis invidiosum. »

45. Hac itaque ex horatione utcumque animos recreati, tres in partes insidias ponunt, recta ipsi fluvium transeundo hostes in modios ruunt. Christianorum enim plurimi longa propter internuntios expectatione fatigati, per castra, ut cibo recrearentur, descenderant; quos tanto Hungarii celeritate confoderant, ut in gula cibum transfigerent aliis, quibusdam equis fugam negarent ablatis, eoque illos levius perhimebani, quo sine equis eos esse conspexerant. Ad augmentum denique perditionis christianorum non prava inter eos erat discordia. Nonnulli plane Hungariis non solum pugnam non inferebant, sed ut proximi caderent anhelant; atque ad hoc perversi ipsi perverse fecerant, quatinus dum proximi caderent, soli ipsi quasi liberius regnarent. Qui dum proximorum necessitatibus subvenire neglegunt eorumque necem diligunt, ipsi propriam incurrunt. Fugiunt itaque christiani, seviuntque pagani, et qui prius supplicare muneribus nequibant, supplicantibus postmodum parcere ¹⁰⁹ nesciebant. Interfectis denique fugatisque christianis, omnia Hungarii regni loca sæviendo percurrunt. Neque erat qui eorum præsentiam nisi munitissimus forte præstolaretur in locis. Illorum sane adeo prævaluerat virtus, quatinus eorum pars quedam Bagoariam, Sueviam, Franciam, Saxoniam, quedam vero depopularetur Italiam.

46. Neque enim hoc eorum meruerat virtus, sed

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁶ fluvium 1. *saepius*, ¹⁰⁷ defetigati 1. *saepius*. ¹⁰⁸ necabant 1. ¹⁰⁹ pascere 1.

NOTÆ.

(79) Id est fugentem.

verus Domini sermo, terra cœloque durabilior, mutari non poterat, quemadmodum per Hyeremiam prophetam omnibus nationibus in persona domus Israel comminatur dicens: « Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, gentem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis linguam, nec intelleges quid loquatur. Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, universi fortes, et comedet segetes tuas, et panem tuum devorabit; filios tuos et filias tuas comedet, gregem tuum; et armenta tua comedet, vineam tuam et ficum tuam; et conteret urbes munitas tuas, in quibus tu habes fidutiam, gladio. Verumtamen in diebus illis, ait dominus Deus, non fatiam vos in consummatione (*Jer. v, 45-47*).

17. Hac igitur eadem tempestate Hulodoicus rex moritur (*an. 914, Nov. 8*). Chunradus Francorum ex genere oriundus, vir strenuus bellorumque exercitio ¹¹⁰ doctus, rex cunctis a populis ordinatur.

18. Sub quo potentissimi principes Arnaldus in Bagoaria, Bruchardus in Suevia, Everardus comes potentissimus in Francia, Giselbertus dux in Lotharingia, erant. Quos inter Henricus, Saxonum et Turingiorum præpotens dux, clarebat.

19. Secundo itaque regni hujus susceptionis anno (913) memorati principes huic, præsertim Henricus, rebelles extiterant. Quos Chuonradus rex tam sapientiæ vigore quam fortitudinis robore superavit suamque ad fidelitatem perduxit. Arnaldus autem ejus nimio terrore coactus, cum uxore et filiis ad Hungarios fugit (*an. 917*), deguitque eodem, quoad vitalis aura Chuonradi regis rexerat artus.

20. Septimo denique regni sui anno vocationis suæ ad Deum tempus agnovit (*an. 918, Dec. 23*). Cumque (80) memoratos principes se adire fecisset, Henrico solummodo non præsentem, ita convenit: « Ex corruptione ad incorruptionem, ex mortalitate ad immortalitatem vocationis meæ tempus, ut cernitis, præsto est; proin pacem vos concordiamque sectari etiam atque etiam rogo. Me hominem exeunte, nulla vos regnandi cupiditas, nulla præsidendi ambitio inflammet. Henricum, Saxonum et Turingiorum ducem prudentissimum, regem eligit, dominum constituite. Is enim est et scientia pollens, et justæ severitatis censure habundans. » His ita prolatis, propriam coronam non auro, quo pœne cuscumque ordinis principis pollent, verum gemmis præciosissimis, non solum inquam ornatam, sed gravatam, sceptrum etiam cunctaque regalia indumenta, in medium venire præcepit, ac prout valuit hujusmodi verba effudit: « Heredem regiaeque dignitatis vicarium regalibus his ornamentis. Henricum constituo; cui ut obediatis, non solum consulo, sed

A exoro. » Quam jussionem interitus, et interitum mox est obœdientia prosecuta. Ipso namque mortem ob-eunte, memorati principes coronam cunctaque regalia indumenta Henrico duci contulerunt; atque ut rex Chuonradus dixerat, cuncta per ordinem enarrarunt. Qui regiae dignitatis culmen et prius humiliter declinavit, ac paulo post non ambitiose suscepit. Verum nisi pallida mors, quæ pauperum tabernas regumque turres æquo pulsat pede (81). Chuonradum regem tam citissime raperet, is esset, cujus nomen multis mundi nationibus imperaret.

21. Hoc eodem tempore Arnaldus cum uxore et filiis Hungaria rediens, honorifice a Bogoariis atque ab orientalibus suscipitur Francis. Neque enim solum suscipitur, sed ut rex fiat, ab iis vehementer hortatur. Rex Henricus cum obtemperare suis omnes jussionibus, Arnaldum solummodo resistere cerneret, per valido collecto exercitu, Bagoariam tendit. Quod Arnaldus ut audivit, ejus non passus est in Bagoaria præstolari adventum; verum collectis, quibus valuit, copiis, huic obviam ¹¹¹ properat (*an. 921*). Cu-perat sane et ipse rex fieri. Cumque in eo esset, ut bellum pariter inire deberent, sicut vir sapiens et Dei timens rex Henricus cogitans ex utraque parte inrecuperabile posse damnum accidere Arnaldo ¹¹², quatinus cum solo solus loquatur, denuntiat. Putans igitur Arnaldus, quo singulari se acciret certamine, ad condictum locum solus hora statuta pervenit.

22. Quem sibi obviam properantem rex Henricus tali est sermone adgressus:

C
Insana Domini jussis quid mente resistis?
Quod populus regem me cupit esse, scias,
Imperio Christi, quo constat machina mundi;
Tartarus hunc metuit, hunc Flegeton timuit;
Conterit hic nitidos reges dudumque tremendas
Sublimesque volens; erigit hic miseros,
Quo meritas Domini laudes per secula solvant.
Tunc, superbe, reus, perfide, dure, ferox,
Invidiæ stimulis se vaque cupidine tactus,
Corpora christicolum perdere valde sitis?
Si regem populus cuperet præponere temet,
Protinus si essem, qui magis hoc ¹¹³ cuperet.
Hoc igitur quadrifario dicendi genere, copioso scilicet, brevi, sicco et florido, rex Henricus, ut erat animi prudens, Arnaldi animum mulcens, ad suos rediit.

D 23. Arnaldus vero, cum suis hæc omnia retulisset, hujusmodi ab eis audivit ἀπόκρισιν, apocrisin, id est responsionem: « Sipientis illius, immo sapientiæ vere sententiam, quæ ait: *Per me reges regnant, principes imperant, et prudentes justitiam decernunt* (Prov. viii, 15), illamque Apostoli dicentis ¹¹⁴ quod omnis ordinatio a Deo est, et qui potestati resistit, Dei ordina-

VARLÆ LECTIONES.

¹¹⁰ exersitio 4. ¹¹¹ ouiam 4. ¹¹² arnaldaldo 4. ¹¹³ oc 4. ¹¹⁴ dicentes 1.

NOTÆ.

(80) Cf. Reginonis cont. an. 919, ubi nonnulla valde similia, nec tamen eadem, exempli gratia, *sceptrum ei et coronam cæteraque regiae dignitatis or-*

namenta transmisit.

(81) Horat. Od. i, 4, 43.

tioni resistit (Rom. xiii), quis ambigit? Neque enim in hujus electione totius populi posset esse animus unus, si a Trinitate summa, quæ Deus unus est, ante mundi constitutionem non esset electus. Si bonus fuerit, diligendus erit, Deusque in eo laudandus; si vero malus, equanimiter tolerandus. Subditorum namque plerumque exigunt merito, quatinus nonnunquam a prælatis graventur, non rogantur. Æquum autem justumque nobis videtur, ut a cæteris non dissentiens, hunc regem eligeres, ipse vero te, ut tam fortunatum et prædivitem virum hoc pacto bearet, animique tui furorem mulceret, ut quod decessores non habuere tui, tibi concedatur scilicet quatinus totius Bagoariæ pontifices tunc subiaceant dicioni, tueque sit potestati, uno defuncto, alterum ordinare. » Conivens igitur Arnaldus suorum hoc optimo bonoque consilio, Henrici regis miles efficitur, et ab eo, ut jam dictum est, concessis totius Bagoariæ pontificibus honoratur.

24. Per idem tempus dum Chuonradi regis interitum atque Heinrici in regnum successionem audirent Hungarii (*an. 949*), tali sese sunt mutuo sermone adgressi ¹¹⁵: « Rex forte novus novis uti legibus cupit. Copiis igitur collectis non minimis, ascendamus; scrutemurque, debita utrum rex Henricus velit tributa persolvere. Quod si non, ut credimus, regibus dissentit a ceteris, regnum ejus cede atque immensis depopuletur ¹¹⁶ incendiis. Non Bagoariorum, sed Saxonum, ubi rex ipse est, primo fines occupemus; ut, si forte, quod non speramus, congregare exercitum velit, neque de Lotharingia, neque de Francia, neque de Suevia, neque de Bagoaria, ei mature occurrere ¹¹⁷ possit. Sed et Saxonum ac Turingiorum ¹¹⁸ terra facile depopulatur, quæ nec montibus adjuncta nec firmissimis oppidis est munita. »

25. Rex Henricus gravissima valetudine detinetur (*an. 933*), et Hungariorum ei adventus proxime nuntiatur. Vix sine tenus nuntiantis ¹¹⁹ verba audierat, cum directis per Saxoniam nuntiis, post quadrimum quotquot poterat capitali sententia se adire commendat. Validissimo igitur per quadrimum congregato exercitu, — est enim Saxonum mos ¹²⁰ laudandus atque immitandus, quatinus annum post unum atque duodecimum nemini militum bello deesse contingat — etsi corporis invalidus viribus, mentis tamen vigore animatus, prout valuit æquum conscendit, atque collectis in unum copiis, hujusmodi eas verbis ad pugnandi rabiem exitavit (82) :

26. Inclita Saxonum Ceu leo frendens
Bella per innumera Gens erat olim.
Restitit hæc Karolo Ense cruento,

A Qui sibimet totum
Fugit hic victus
Quod sibi nos rediens
Id Domini pietas
Participes voluit
Nunc mala Turcorum
Gens, inimica Deo,
Ecclesiæ populum
Pro dolor, heroes,
Subdere nostra volunt
Sumite nunc animos
Membra secare præcor
Sit furor heus ardens,
Hec Stigias ¹²¹ referant
Et calidos numerent

Straverat orbem ¹²¹;
Victor ubique
Subdidit ¹²² omnes,
Gessit, ob hoc quod
Esse salutis.
Nescia Christi
Gaudet in omnem
Ducere ferrum.
Heus mage, quod nunc
Colla tributo!
More virili!
Vique ferire!
Sancta cupido;
Munera ad undas,
Igne trieses!

B 27. Talibus itaque rex exhortationibus ad pugnam suorum accendi animos videns, indicto cunctis silentio, hæc iterum divini munere flaminis tactus adjecit: « Priscorum facta regum, sanctorum scripta Patrum nobis, quid agere debeamus, insinuant. Non enim est Deo difficile paucis plures sternere, si tamen horum qui id agere cupiunt, fides meretur; fides, inquam, non professionis tantum, sed operis, non solummodo oris, sed etiam cordis. Voveamus itaque, ac secundum Psalmistam vota roddamus, ego, inquam, eo prius, qui dignitate videor et ordine primus. Simoniaca hæresis Deo invisæ, et a beatissimo apostolorum principe Petro damnata, quæ a decessoribus nostris hactenus est tremere custodita, modis omnibus a nostro sit regno expulsa. C. Conectet invicem unitatis caritas, si quos diaboli divisit calliditas. »

28. Rex nonnulla his similia dicere cuperat, cum volipes nuntius Hungarios in Meresburg, quod est in Saxonum, Turingiorum ¹²⁴, et Sclavorum confinio castrum, esse nuntiabat. Adjecerat etiam, eos non modicam parvulorum ac mulierum habere prædam, virorum vero immensam fecisse stragem; condixerant enim a decimo et deinceps anno neminem se superstitem relicturos, quatinus per hoc terrorem non parvum Saxonibus adhiberent. Rex igitur, ut erat animi constans, talibus non terretur; verum magis magisque, ut pro patria pugnare ac laudabiliter debeant occumbere, exhortatur.

29. Vincitos interea Hungarii, si inpugnari debeant, sciscitantur. Cumque ab his non aliter posse fieri testaretur, exploratoribus dilectis ¹²⁵, si hoc verum esse posset, exquirunt. Profecti denique exploratores, Henricum regem immenso cum exercitu juxta præfatum oppidum Meresburg contemplantur. Denique vix ad suos poterant reppedare, adventum

VARIE LECTIONES.

¹¹⁵ adgressi 4. ¹¹⁶ depopuletur 4. ¹¹⁷ occurrere 4. ¹¹⁸ turingionum 4. ¹¹⁹ nuntiantis 4. ¹²⁰ mox 4. ¹²¹ sequentia usque civitas est difficili capite 40. desunt, lacuna nulla indicata 3. ¹²² Subdidit 4. ¹²³ stigia stigias 5. 5 a 5 a. ¹²⁴ turingionum 4. ¹²⁵ ita 4. i. e. aut delectis aut directis.

NOTE.

(82) i. e. excitavit.

exercitus nuntiare; neque enim his fuerat alius, **A** verum rex ipse, belli nuntius.

30. Haud mora, libellum incipitur, atque ex christianorum parte sancta ac mirabilis vox Κύριε ελεησον, hyrie eleison, ex eorum vero turpis et diabolica hui, hui, frequenter auditur.

31. Dederat rex Henricus suis ante belli inchoationem huiusmodi sapiens ac salubre consilium: « Cum ad Martis Iudium ¹²⁶ ceperitis properare, nemo sotium velotiori, quamquam habeat, temptet equo præire. Verum clipeis altrinsecus operti, primos super scuta sagittarum ictus recipite; deinde cursu rapido impetuque ¹²⁷ vehementissimo super eos irruite, quatinus non prius vobis secundo sagittarum possint ictus emittere, quoad vestrorum sibi armorum sentiant vulnera pervenisse. » Saxones **B** igitur admonitionis huius saluberrimæ non inmemores, ordinata æqualiter acie currunt, nec est qui velociori tardiolem transeat equo; verum clipeis, ut rex dixerat, altrinsecus cooperti, sagittarum super clipeos recipiunt ictus innocuos; deinde, ut vir prudentissimus dixerat, super hos cursu præpeti veniunt, adeo ut eorum prius vita cum gemitu fugeret, quam secundo jaculorum fulmina mitterentur. Fitque divini muneris pietate, ut potius hos fugere quam præliari jubet. Velox tunc sonipes piger queritur (83); falerarum præterea decor armorumque honor non Hungariis tutelæ, sed honeri erant. Abjectis quippe arcibus, dimissis spiculis, faleribus etiam, quo expeditius equi currebant, projectis, fugæ solummodo operam dabant. Verum omnipotens Deus, qui pugnandi eis audatiam tulerat, **C** fugiendi etiam copiam omnino negabat. Cæsis igitur fugatisque Hungariis, immensa captivorum turba dissolvitur, atque in lætitiæ cantum vox gemitus permutatur. Hunc vero triumphum tam laude quam memoria dignum, ad Meresburg rex in superiori cenaculo domus per ζογραφεῖαν, zographian, id est picturam, notare præcepit, adeo ut rem veram potius quam verisimilem videas.

32. Dum hæc aguntur, Italienses pæne omnes Huldoicum quendam, Burgundionum sanguine genitum, nuntiis directis invitant, ut eos adveniat ¹²⁸, regnumque Berengario auferat sibi que obtineat.

33. Huius vero tam turpis sceleris auctor Adelbertus Eporegiæ civitatis marchio erat, cui et idem **D** Berengarius filiam suam, nomine Gislam, conjugio copulerat ¹²⁹; ex qua et filium genuerat, cui avi sui vocabulum dederat. Iste est, inquam, iste Berenga-

rius ille, cuius immensitate tyrannidis tota nunc luget Italia, cuiusque lenocinio a quibuscunque gentibus perhimitur, non juvatur. Sed ut ad rem redeamus, satis nunc dixisse sufficiat.

34. Preterea idem Adelbertus, quod bonis omnibus cavendum est, nequissimi moris ¹³⁰ fuit. Nam dum fervente sanguine juvenilem duceret vitam, miræ humanitatis miræque ¹³¹ sanctitatis fuit, adeo sane ut si ei a venatione redeunti pauper occurreret ¹³², aliudque ei deesset quod illi præstare nequiret, cornu protinus, quod ejus collo fibulis aureis dependebat, sine dilatione concederet, rursumque ab eodem, quanti estimabatur, acquireret. Tam diræ autem postmodum factus est famæ, ut huiusmodi vera de eo tam a majoribus quam a pueris cautio diceretur. Et quia sonorius est, Grece illud dicamus: **B** Αδελβέρτος ¹³³ κόμισ κουρτής, μακροσπάθης, γουνδόπιστις, « Adalbertos comis curtis, macrospathis, gundopistis; » quo significatur et dicitur, longo eum ¹³⁴ uti ense et minima fide.

35. Huius denique aliorumque nonnullorum Italiensium hortatu præfatus Huldoicus in Italiam venit. Cui mox Berengarius, ut cognovit, obviam tendit. Cumque Huldoicus Berengario sibi obviam venienti magnas adesse copias, sibi vero cerneret parvas, jurejurando ei hoc terrore compulsus promisit, ut si se tunc dimitteret, aliquibus promissionibus accitus amplius in Italiam non veniret. Fecerat namque sibi Berengarius plurimis conlatis muneribus Adelbertum, Tuscorum præpotentissimum marchionem, sibi valde fidelem, atque ideo Huldoicus tam facile est expulsus. **C**

36. Modica vero temporis transcurra intercapidine, rex Berengarius nominato Adalberto gravis est visus. Cui rex Berta conjux sua, regis Hugonis qui nostro post tempore in Italia regnavit mater, non modice fomitem ministrabat. Unde factum est ut, consulto eodem Adelberto marchione, ceteri Italienses principes propter eundem Huldoicum, ut adveniret, transmitterent. Qui cupiditate regnandi, jurisjurandi oblitus, concitus in Italiam venit.

37. Videns itaque Berengarius, quod Huldoicus tam ab Italiensium quam a Tuscorum susciperetur principibus, Veronam profectus est. Huldoicus vero eum cum Italiensibus persequi non desistens, Verona ¹³⁵ illum etiam expulit, totumque sibi regnum viriliter subjugavit.

38. His ita gestis, bonum Huldoico est visum, ut sicut circumcirca videret ¹³⁶ Italiam, videret et Tusciam. Exiens denique Papia, proficiscitur ¹³⁷ Lucam,

VARIE LECTIONES.

¹²⁶ prologium 5. 5 a. 5 a*. ¹²⁷ impetūque 4. ¹²⁸ adueniat *corr.* adueniat 4. ¹²⁹ conjugio cupularat. 4. ¹³⁰ similis fuit 2. ne quis simili oris fuit 5. nequissimi livoris fuit 5 a. *in loco raso*; nequaquam suis similis fuit 5 a* ¹³¹ mireque 4. ¹³² occurreret 4. ¹³³ Αδεβέρτος 4. ¹³⁴ eo 4. ¹³⁵ veronam *corr.* verona 4. ¹³⁶ viderat? ¹³⁷ proficitur. 4.

NOTÆ.

(83) Id est vocatur; qui veloci equo utebatur, de eo quasi pigro conqueritur; auctor *queritur* (passive) usurpat.

ubi decenter miroque apparatu ab Adelberto suscipitur.

39. Cumque Hulodoicus in domo Adalberti tot militum elegantes adesse copias cerneret, tantam etiam dignitatem totque impensas ¹³⁸ prospiceret, invidia zelo tactus suis clangulum (84) inquit: « Hic rex potius quam marchio poterat appellari; nullo quippe ¹³⁹ mihi inferior, nisi nomine solummodo est. » Que res Adelbertum latere non potuit. Quod Berta, ut erat mulier non incallida, audiens, non solum virum suum ab ejus fidelitate ammovit, verum etiam ceteros Italiae principes ei infideles effecit. Ude factum est, ut dum Tuscia rediens Veronam pergeret (an. 905), degeretque eodem nichil hesitans nichilque mali suspicans, Berengarius dato præcio custodes civitatis corruperit, collectisque viris fortissimis, in ipso noctis conticinio civitatem ingressus fuerit (Jul.).

40. Fluvius Athesis, sicut Tiberis Romam, mediam civitatem Veronam percurrit. Super quem ingens marmoreus miri operis miræque magnitudinis pons est fabricatus. A leva autem parte fluminis, quæ est aquilonem versus posita, civitas est difficili arduoque colle munita, adeo ut si ea pars civitatis, quam memoratus fluvius dexteram alluit, ab hostibus capiatur, ea tamen viriliter possit defendi. In hujus vero collis summitate præciosi operis est æclesia fabricata, in honore beatissimi Petri apostolorum principis consecrata, ubi et propter æclesiæ amœnitatem locique munitionem Hulodoicus manebat.

41. Berengarius denique, ut præfati sumus, noctu civitatem ingressus, clam Hulodoico suis cum militibus pontem pertransiens, in ipso aurore crepusculo hunc usque advenit. Qui clamore strepituque militum exitatus, sciscitatusque quid esset, in æclesiam fugiit, nullusque eum, præter Berengarii militem unum, ubi esset, agnovit. Qui misericordia motus, noluit hunc prodere, sed celare. Timens vero isdem, ne ab aliis repertus proderetur vitæque multaretur, Berengarium adit (an. 905), eumque ita convenit: « Quoniam quidem tanti te Deus habuit, ut tuum proprias in manus traderet hostem, debes et tu ejus monita, immo præcepta, magnificere. Inquit enim: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini* (Luc. vi, 36). » Intellexit itaque Berengarius, ut vir non incallidus, hunc, quo ipse lateret, scium esse, eumque sophistica hac responsione decepit: « Putasne me, insulse, quem Dominus tradidit hominem, immo regem, velle occidere? Numquid et David sanctus regem Sahulem a Deo sibi in manus

A datum non occidere potuit, sed ¹⁴⁰ noluit? « His sermonibus miles inclinatus, locum ostendit, ad quem confugerat Hulodoicus. Qui captus et ante Berengarii præsentiam ductus, hujusmodi eum Berengarius sermonibus increpavit: « Quousque (85) tandem abutere, Hulodoice, patientia nostra? Num infitiri potes, te illo tempore meis præsiidiis, meâ diligentia circumclusum? commovere etiam te contra me non potuisse? meque misericordia inclinatum, quæ nulla tibi debebatur, te dimisisse? Sensistine, inquam, te perjurii institis (86) esse vinctum? Confirmastisane mihi, te ipsum nunquam Italiam ingressurum. Vitam tibi sicut ei, qui tete mihi prodidit, promise-ram, concedo; oculos vero tibi auferre non solum jubeo, sed compello ¹⁴¹. » His expletis, Hulodoicus lumine privatur, et Berengarius regno potitur.

B 42. Hungariorum interea rabies, quia per Saxones, Francos, Suevos, Bagoarios nequibant, totam per Italiam nullis resistantibus dilatatur. Verum quia Berengarius firmiter suos milites fideles habere non poterat, amicos sibi Hungarios non mediocriter fecerat.

43. Sed et Saraceni, qui, sicut dixi, Fraxenetum inhabitabant, post labefactionem Provincialium quasdam summas Italiae partes sibi vicinas non mediocriter laniabant; adeo ut, depopulatis plurimis urbibus, Aquas (87) venirent, quæ est civitas 40 ferme miliaris Papia distans ¹⁴². Quæ etiam propter thermas miro in tetrægonum modo ad lavandum ibi constitutas vocabulum hujusce sortita est. Tantus enim timor invaserat universos, ut nullus esset qui horum præsentiam nisi forte tutissimis præstolaretur in locis.

C 44. Eodem tempore Saraceni ab Africa ratibus exeuntes, Calabriam, Appuliam, Beneventum, Romanorum etiam pœne omnes civitates ita occupaverunt, ut unamquamque civitatem mediam Romani obtinerent, mediam Africani. In monte quippe Garelano munitionem constituerant, in quo uxores, parvulos captivos, omnemque suppellectilem satis tuto servabant. Nemo etiam ab occasu, sive ab arcturo, orationis gratia ad beatissimorum apostolorum limina Romam transire poterat, qui ab his aut non caperetur, aut non modico dato præcio dimitteretur. Quamvis enim misera Italia multis Hungariorum et ex Fraxaneto ¹⁴³ Saracenorum cladibus premeretur, nullis tamen furiis aut pestibus sicut ab Africanis agitabatur.

D 45. Fertur autem hac occasione ab Africa exivisse, atque Italiam adventasse. Leone atque Alexandro imperatoribus augustis hominem exeuntibus, Romanos, ut latius dicturi sumus, cum Constantino, qui nunc usque superest, Leonis imperatoris

VARLE LECTIONES.

¹³⁸ impenses 4. ¹³⁹ quipe 4, ¹⁴⁰ set corr. sed. 4. sæpius. ¹⁴¹ is. c. desunt 2. in paginæ fine. ¹⁴² discans. 4. ¹⁴³ fraxeto 4.

NOTÆ.

(84) Id est clangulum.

(85) Cf. Cic. in Catil. I, 1.

(86) Id est fasciis, vinculis.

(87) *Acqui*, ad Bormidam fluvium sita.

traditis, Pœnos contra properat, latuitque secus angustas, qua Pœnorum iter erat, vias. Cumque circumcirca sepius et iterum Pœni depopulantes redirent, clangore cum maximo ex improvisu atque insperato hi ex insidiis prosilientes ¹⁵², eos leviter trucidabant. Clamor ex ore, ictusque simul a manu processerant. Neque enim Pœni, qui quidve esset, prius scire poterant, quam istorum spicula horum corporibus inhererent. Hac denique fama hocque exercitio nonnulli Romanorum acciti [*i. e.* provocati], plurimis Pœnos in locis prostraverant; callidoque hoc Africani consilio adtriti, civitates pœnitus rupto fœdere deserebant, solumque Garelianum montem sibi pro munitione delegerant.

51. Joanne itaque, ut præfati sumus, papa constituto, Landolfus quidam, vir strenuus bellorumque exercitio doctus, Beneventanorum et Capuanorum omnium princeps clarebat. Pœnis igitur statum rei publicæ non mediocriter labefactantibus, Landolfum hunc principem egregium, quid super re hujuscemodi quam Africani agunt Johannes consulit papa. Quod princeps ut audivit, papam per internuntios ita convenit: « Res hæc, spiritalis pater, magnis est investiganda consiliis. Mittito denique ad Argorum imperatorem, cujus et ipsi eam quæ cis mare est terram, sicut et nostram, depopulare non cessant. Camerinos etiam atque Spoletinos nostrum ad auxilium invitato; iniamus Deo protectore cum his acriter bellum. Si vincimus, non multitudini sed Deo victoria imputetur; si vero vicerint Pœni, peccatis nostris et non in herciæ deputetur. »

52. His auditis papa nuntios confestim Constantinopolim dirigit, suppliciter imperatoris amminicula sibi dari deprecans. Imperator vero, ut vir sanctissimus ¹⁵³ Deique timens, copias absque mora classibus advectas direxit. Cumque per Garelianum flumen conscenderent, adfuit et papa Joannes (an. 916), cum Landolfo pariter Beneventanorum principe potentissimo, Camerinis etiam atque Spoletinis. Horrida satis denique inter eos pugna exoritur. Verum dum christianorum partem Pœni prævalere conspicerent, in Gareliani montis summitatem confugiunt, angustasque tantum vias defendere moliantur.

53. Ex parte vero illa, qua difficilior ¹⁵⁴ erat ascensus Pœnique ad fugiendum aptior, Greci castrum die ipsa constituunt; in quo residentes, Pœnos, ne fugerent, observabant, cottidieque oppugnantibus non mediocriter trucidabant.

54. Grecis igitur Latinisque cottidie conflictantibus, Deo miserante, Pœnorum nec unus quidem superfuit, qui non aut gladio trucidaretur, aut vivus continuo caperetur. Visi sunt autem a religiosis fidelibus in eodem bello sanctissimi ¹⁵⁵ Petrus et Paulus apostoli, quorum christianos credimus pre-

A. cibis meruisse, quatinus Pœni fugerent, et ipsi victoriam obtinerent.

55. Hoc in tempore Adelbertis Tuscorum potens marchio moritur, filiusque ejus Wido a Berengario rege marchio patris loco constituitur. Berta autem uxor ejus cum Widone filio post mariti obitum non minoris facta est quam vir suus potentissimæ. Quæ cum calliditate ¹⁵⁶, muneribus, tum hymenei exercitio dulcis, nonnullos sibi fideles effecerat. Unde contigit, ut dum paulo post a Berengario simul cum filio caperetur et castella omnia regi Berengario minime reddidisse, sed firmiter tenuisse, eamque postmodum de custodia simul cum filio liberasse.

56. Hæc, ut rumor est, tres ex viro suo genuerat, Widonem quem prædiximus, atque Lambertum, B qui nunc usque lumine privatus superest, Ermengardam etiam gratam suam sibi afroditæ dulcedine coequalem, quam Adelberto Eporegiæ civitatis marchioni, Gisla Berengarii regis filia, Berengarii scilicet regis hujus matre, mortua, hymenei consortio copularat. Quæ ei filium genuerat nomine Anscarium, qui quantæ virtutis quantæque audaciæ fuerit, liber subsequens declarabit.

57. His temporibus isdem Adelbertus, gener regis, Eporegiæ, civitatis marchio, atque Odelricus palatii comes, qui ex Suevorum sanguine duxerat originem, necnon et Gislebertus prædives comes et strenuus, Lampertus etiam Mediolanensis archiepiscopus, nonnullique alii principes Italiæ, Berengario rebelles extiterant. Causa autem rebellionis horum hæc fuit. Dum Lampertus defuncto decessore suo C Mediolanensis archiepiscopus ordinari debuisset, non parvam ab eo rex Berengarius contra sanctorum instituta patrum pecuniam exigebat, jussitque scribi in tabulis post datam sibi pecuniam, quantum cubicularii, quantum hostiarii, quantum pavonarii, ipsi etiam altitium custodes, accipere deberent. Lampertus igitur archipræsulatus amore vehementer animatus, quæcunque rex poposcerat, quanto cum dolore tribueret, ex hoc intelligere poteris, quod subsequens lectio declarabit.

58. Odelricum palatii comitem, quem prædiximus, vinctum Berengarius tunc tenebat. Cumque Lampertum archipræsulem constitueret, Odelricum ei, donec quid de eo deliberaret ageret, commendavit. Is autem pecuniæ multæ, quam pro episcopatu erogarat, non in memor, hoc cum capto cepit de ejus infidelitate discutere.

59. Paucis denique interpositis solibus, rex Berengarius, nuntiis directis, Odelricum ad se venire præcepit. Quos hyronica hac responsione convenisse non dubium est: « Sacerdotis officio penitus carere debeo, si jugulandum quempiam in manus alicujus tradidero. » Intellexerant itaque nuntii hunc pu-

VARIE LEGTIONES.

¹⁵² prosilientis 1. ¹⁵³ sanctissimus 1. ¹⁵⁴ difficilior 1. ¹⁵⁵ sanctissimi 1. ¹⁵⁶ calliditate 1.

plice rebellasse, quem a rege sibi traditum absque
ejus licentia noverant dimisisse ¹⁵⁷. Qui regressi
protinus ad regem, Terentianum illud (90) pro re-
sponsione dederunt : *Huic commendes, et quid recte
curatum velis.*

60. Quo tempore Rodulfus rex superbissimus
Burgundionibus imperabat. Cui in augmentum po-
tentiae hoc accessit, ut potentissimi Suevorum ducis
Bruchardi filiam, nomine Bertam, sibi conjugio co-
pularet. Igitur Italienses, nuntiis directis, hunc ve-
nire, Berengarium vero expellere petunt.

61. Inter agendum autem contigit (an. 921) Hun-
garios Veronam his ignorantibus advenisse; quorum
duo reges Dursac et Bugat amicissimi Berengario
fuerant. Adelbertus denique marchio atque Odelri-
cus comes palatii. Gislebertus etiam comes, plures-
que alii, dum in montanis Brixianae civitatis quae 50
miliariis Verona distat ¹⁵⁸, conventicula ob Beren-
garii dejectionem haberent, rogavit Berengarius
Hungarios, ut si se amarent, super inimicos suos
irruerent. Hi vero, ut erant necis avidi, bellandi
cupidi, a Berengario mox praececepto accepto, per
ignotas vias a tergo hos usque adveniunt; tantaque
illos tunc celeritate confodiunt, ut nec induendi
quidem sumendive arma spatium habere quirent.
Captis igitur cesisque multis, Odelricus palatii co-
mes, qui se non ¹⁵⁹ viriliter defenderat, occiditur,
Adelbertus autem marchio et Gislebertus vivi ca-
piuntur.

62. Verum Adelbertus, ut erat vir non bellicosus
sed sagacitatis ¹⁶⁰ nimieque calliditatis, dum irruere
Hungarios undique cerneret, essetque illi fugiendi
spes omnis ablata, balteum armillasque aureas om-
nemque praeciosum apparatus projecit, vilibusque
se militis sui induit vestimentis, ne ab Hungariis
qui esset dinosceretur. Captus itaque sciscitatusque,
quis esset, militis cujusdam militem se esse respon-
dit. Rogavitque se ad vicinum castellum, vocabulo
Calcinaria, duci, in quo parentes, qui eum redime-
rent, se habere asserebat. Ductus igitur, quia non
agnitus, vilissimo praetio comparatur. Emit autem
illum suus ipsius miles, nomine Leo.

63. Gislebertus denique, quia agnitus, flagella-
tus, vinctus, seminudus, ante regis Berengarii prae-
sentiam ducitur. Enimvero dum ante eum sine femo-
ralibus, curta indutus endromade, ductus, regis ad
pedes pronus concite caderet. in genitalium ostensio-
ne membrorum riso omnes emorierent. Rex au-
tem, pietatis ut erat amator, misericordia quae ei
nulla debebatur inclinatus, ei non, ut populus opta-
vit, malum pro malo reddidit; verum confestim
lotum obtimisque vestibus indutum, eum abire pro-
misit. Cui et ait: « Jusjurandum a te nullum exigo,

A fidei tuae te ipsum committo, si male contra me ege-
ris, rationem redditurum Deo. »

64. Hunc denique ad propria redeuntem, regis
gener Adelbertus ceterique qui cum eo simul rebel-
les extiterant, accepti immemorem beneficii, ob
Rodulfum, ut adveniat, dirigunt. Profectus denique
eodem Gislebertus, ante 30 dies eum Italiam adven-
tare coegit. Qui susceptus ¹⁶¹ ab omnibus, nil Be-
rengario ex omni regno praeter Veronam dimisit;
tenuitque totum per triennium viriliter regnum (an.
922 Jan. — 926 Jul.).

65. Cum 12 sibimet horis homo placeat, displi-
ceat, hoc modo diligit ¹⁶², illud mox aspernetur ¹⁶³
qui fieri potest, ut omnibus semper aequanimitate
placeat? Igitur infra triennium istud rex Rodulfus
quibusdam bonus, aliis gravis est visus. Unde fac-
tum est, ut totius regni media pars populi Rodul-
fum, media Berengarium vellet. Parant itaque ci-
vile non modicum bellum; et quoniam Wido, Pla-
centinae civitatis episcopus, Berengarii partibus fa-
vebat, 12 longe Placentia miliaris juxta Florentio-
lam bellum constituunt ¹⁶⁴.

Tum quam satis horrida pugna
Oritur civilis et atra,
Heu, quattuor ante Kalendas
Quater ¹⁶⁵ Sextilis; at ipse
Radios emergere Phoebus,
Bucina Mars cum strepit alta.
Gnato Pater ipse perhennem
Fert interitum, genitusque
Perhimit patrem, dolor he ¹⁶⁶ quis?
Lætum parat ecce nepoti
Abavus, sternendus ab ipso;
Furiis pulsatus ab atris
Fratrem fodit eminus alter.
Berengarius ruit ipse
Medios rex per citus hostes,
Properans ¹⁶⁷ ceu fulgur ab alto,
Cancris grave sidus aristas
Deicit cum falce ¹⁶⁸ novellas.
Aliter non ferus et atrox
Miserum rex ipse Rodulfus
Deicit mucrone popellum.

66. Dederat rex Rodulfus Waldradam sororem
suam, tam forma quam sapientia quae nunc usque
superest honesta matrona, conjugem Bonifatio co-
mitem potentissimo, qui nostro post tempore (91) Ca-
merinorum et Spoletinorum extitit marchio. Hic,
collecta multitudine, cum Gariardo pariter comite
Rodulfo in auxilium venerat, atque, ut erat vir tam
callidus quam audax, maluit potius cum suis in insi-
diis positus rei exitum expectare, quam primum
belli impetum sustinere. Jamjam Rodulfi posse

VARIAE LECTIONES.

¹⁵⁷ dimisse 1. ¹⁵⁸ dictat. ¹⁵⁹ v. n. 5. 5. a. ¹⁶⁰ sagatitatis 1. ¹⁶¹ supscoptus 1. ¹⁶² i. m. a. q. f. p. ut
o. s. æ. p. desunt 2. ¹⁶³ asperneretur 1. ¹⁶⁴ parant 5 a. ¹⁶⁵ quattuor 5. 5 a. ¹⁶⁶ heu quantus 5. 5 a.
¹⁶⁷ Properas corr. Properans 1. Properas 2. 5. Properat 5 a. ¹⁶⁸ falface 1.

NOTÆ.

(90) Adelphi III, iii, 19.

(91) Anno 946 ex Chronico Farfensi.

omnes milites fugerant, et Berengarii, dato victoriae signo colligere spolia satagebant, cum Bonifacius atque Gariardus, subito ex insidiis properantes, hos tanto levius quanto inopinatus sautiabant. Pepercerat Gariardus nonnullis, hasta eos et non ferro percutiens; Bonifacius vero, nulli parcens, immensam fecerat stragem. Signum itaque victoriae Bonifacius concrepat, conveniuntque qui ex Rodulfi parte aufugerant, persequentisque Berengaricos, fugam illos inire cogebant. Berengarius vero ad non incognitum Veronae perrexit asilum. Tanta quippe tunc interfectorum strages facta est, ut militum usque hodie permagna raritas habeatur.

67. His ita peractis, regnum sibi rex Rodulfus potentissime subjugavit, Papiamque concite veniens, congregatisque omnibus: « Quoniam, inquit, superni muneris largitate mihi contigit devictis hostibus regni solium adipisci, nunc cordi est vestrae me regnum Italicum fidei commendare, Burgundiamque patriam veterum visere. » Cui mox Italienses: « Si bonum tibi, inquit, videtur, praesto sumus. »

68. Igitur post Rodulfi regis abscessum, malo Veronenses accepto consilio, vitae insidiari Berengarii moliantur; quod Berengarium non latuit. Tam servi autem auctor ac repertor facinoris Flambertus quidam erat, quem sibi, quoniam ex sacrosancto fonte filium ejus susceperat, compatrem rex effecerat. Pridie vero quam pateretur, eundem ad se Flambertum venire praecipit. Cui et ait:

69. « Si mihi tecum hactenus non et multae et justae causae¹⁶⁹ amoris essent, quoquo modo, quae de te dicuntur, credi¹⁷⁰ possent. Insidiari te vitae meae aiunt; sed non ego credulus illis. Meminisse autem te volo, quaecumque tibi accessiones et fortunae et dignitatis fuerint, eas te non potuisse nisi meis beneficiis consequi. Unde et hoc animo in nos esse debes, ut dignitas mea in amore atque in fidelitate tua conquiescat. Neque vero cuiquam salutem ac fortunas suas tantae curae fuisse unquam puto, quanti mihi fuit honos tuus. In quo mea omnia studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem hujus civitatis omnem fixi. Unum hoc sic habeto: si a te mihi servatam fidem intellexero, non mihi tam mea salus cara, quam pietas erit in referenda gratia jucunda. »

70. His expletis, aureum non parvi ponderis poculum res ei porrexit, atque subjunxit: « Amoris salutisque mei causa quod continetur, bibito¹⁷¹; quod continet, habeto. » Vere quippe et absque ambiguitate post potum introivit in illum Sathanas; quemadmodum et de Juda proditore Domini nostri Jesu Christi scriptum est: *Quia post bucellam tunc introivit in illum Sathanas* (Joan. XIII, 27).

A 71. Beneficii quippe praeteriti et praesentis immemor, insomnem illam regis in necem populos instigando pertulet noctem. Rex nocte illa, quemadmodum et solitus erat, juxta aeclesiam, non in domo quae defendi posset, sed in tuguriolo quodam manebat amoenissimo. Sed et custodes nocte eadem non posuerat, nichil suspicans etiam mali.

Se primum quatiens strepit
Gallus, cum vigiles facit
Mortales, solito sonat
Et pulsata Deo canit
Jam tunc aenea machina,
Invitatque docens bene
Loetheum (92) grave spernere,
Laudes huic modo reddere,
Qui vitam tribuit, dedit
Et nobis superam bene
Sanctam querere patriam;
Hic* rex ecclesiam petit,
Ac laudes Domino canit.
Flambertus properans volat,
Quocum multa simul manus,
Ut regem perhimat bonum.
Rex horum vigil inscius,
Audit dum strepitum, nichil
Formidans, properat citus,
Hoc quid visere sit; videt
Armatas militum manus.
Flambertum vocat emimus.
Quid turbe est, ait, en bone
Vir? quid nunc populus cupit
Armatus referens manus?
Respondit: Vereare nil.
Te non ut perhimat ruit,
Sed pugnare libens cupit.
Haec cum parte, tuum petit
Mox qui tollere spiritum.
Deceptus properat fide
Rex hac, in medios simul
Tum¹⁷² [i. e. tunc] captus male ducitur;
A tergo hunc ferit impius
Romphea; cadit heu pius,
Felicemque suum Deo
Commendat pie spiritum!

D 72. Denique quam innocentem sanguinem fuderint quantumque perversi perverse egerint, nobis reticentibus, lapsis ante cujusdam aeclesiae januam positus, sanguinem ejus transeuntibus cunctis ostendens insinuat. Nullo quippe delibutus aspersione liquore discedit.

73. Nutrierat sibi rex Berengarius familiariter lauteque juvenem, immo heroem quendam, Milo nomine, memoria satis ac laude dignum. Cujus si rex

VARIAE LECTIONES.

¹⁶⁹ case 1. ¹⁷⁰ que de te credi 1. ¹⁷¹ libito 4. pro libato (?) vel bibito. ¹⁷² Tunc 5 a.

NOTAE.

(92) Id est somnum.

fretus consiliis esset, fortunas sibi omnes non tantum adversari sentiret, nisi quia forte hoc divinae praevidentiae consilium fuit ut aliter fieri non posset. Is sane nocte eadem, qua rex deceptus est Berengarius, adhibitis sibi copiis, nocturnas ei vigiliarum custodias voluit exhibere. Rex vero promissionibus Flamberti deceptus, Milonem se non solum custodire non sivit, verum etiam atque etiam vehementer prohibuit. Milo autem, sicut vir fidelis

et rectus, ac beneficium sibi a rege conlatum non immemor, quem defendere, quia defuit, non potuit; brevi [i. e. cito] acriter vindicare curavit. Tertia quippe post regis necem die, Flambertum sibi-que tam in nefario scelere coniventes, vi captos; suspendio vitam finire praecipit. Fuerunt sane in hoc viro nonnullae perfectaeque virtutes, quae Deo propitio suis in locis, vita comite, silentio non tementur.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS ANTAPODOSEOS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

- | | |
|--|--|
| <p>1. De titulo hujus operis, cur dicatur Antapodosis.</p> <p>2. Quod defuncto Berengario et Rodulfo ab Italia discedente, Hungarii Italiam laniabant.</p> <p>3. Metrica descriptio de Papiensi lamentabili exustione.</p> <p>4. Quod Dei gladius non funditus Papiam destruxerit ¹⁷³, sed misericordia ejus mirabiliter ab Hungariis liberarit.</p> <p>5. Quod beati Siri, ejusdem civitatis patroni, sit meritis liberata.</p> <p>6. Quod isdem beatus Sirus Papiam veniens, prophetie spiritus ejus affluentiam et Aquilegiae casum denuntiavit.</p> <p>7. Cur Ermengarda ¹⁷⁴ post Adelberti viri sui necem tam potens extiterit.</p> <p>8. Regi Rodulfo a Burgundia regresso; Ermengarda ei post paululum rebellis extitit et cum Italiensibus Papiam tenuerit.</p> <p>9. Rodulfus rex cum exercitu Papiam ¹⁷⁵ tendit.</p> <p>10. Quod Ermengarda calliditate sua hoc faceret, ut Rodulfus noctu suos desereret atque ad se transfuga fieret.</p> <p>11. Quod mane facto re cognita Rodulfi milites Mediolanium fugerint.</p> <p>12. Italienses ob Hugonem mittunt.</p> <p>13. Rodulfus igitur in Burgundiam vadit, et Bruchardum ¹⁷⁶ socerum suum ad auxilium suum adducit.</p> <p>14. Qua occasione Bruchardus Mediolanium sit profectus, et cur ibi honorifice susceptus de ejus sit morte tractatum.</p> <p>15. Bruchardus Mediolano rediens Novariam venit; ubi et ab Italiensibus cum suis omnibus occiditur.</p> <p>16. Post Bruchardi necem Rodulfus in Burgundiam fugiit, atque Hugo per Tyrrenum mare in Italiam venit.</p> <p>17. Italiensium nonnulli ad Pisam ei occurrunt, et Johannis papae nuntii veniunt, quorum hortatu Papiam pergens rex efficitur.</p> <p>18. De Widone regis Hugonis fratre, qui Tusciam</p> | <p>B tunc tenebat, qui Marozotiam scortum Romanam uxorem habebat.</p> <p>19. De plurimis Hugonis regis virtutibus, quas luxuria foedabat.</p> <p>20. Quod idem rex Hugo duos filios tunc haberit.</p> <p>21. De eo quod rex Dugo Heinricum regem sibi amicum facit.</p> <p>22. Quem nuntium rex Constantinopolim direxit Romano imperatori.</p> <p>23. De duobus canibus imperatori directis qui eum laniare voluerunt.</p> <p>24. Quam ob rem regis Hugonis nuntius ab imperatore sit mirifice susceptus.</p> <p>25. De leone ferocissimo quem Romanos interfecit.</p> <p>26. Qualiter Romanos primo delongaris et postmodum pater vassallos sit constitutus.</p> <p>27. Focas domesticus cum Simeone Bulgariorum rege pugnans sponte fugiit, cum Romanos patrem vassallos factum audit.</p> <p>28. Qualiter Focas Constantinopolim veniens a Romano capitur, et lumine privatur.</p> <p>29. De Simeone Bulgariorum rege, qui prius monachus et postmodum reus (93) est factus.</p> <p>30. De Romano qui filiam suam Helenam Constantino imperatori conjugem dedit.</p> <p>31. Cur imperatores porphirogeniti dicantur.</p> <p>32. Qualiter Basilius, interfecto domino suo Michaeli imperatore, imperator sit factus.</p> <p>33. De eo quod Dominus noster Jesus Christus per visionem ¹⁷⁷ de morte Michaelis Basilium terruerit.</p> <p>34. De poenitentia Basilii et aeclesia mirò opere ob reatum facta.</p> <p>35. Qualiter Romanos principes sit allocutus et ex patre vassallos imperator sit factus.</p> <p>36. Quod Romanos ex humili sit natus praesepit.</p> <p>37. Romanos filium suum Christophorum imperatorem facit, et injuste Constantino domino suo eum praeposit.</p> <p>38. Qualiter inter imperatorem Romanon et Simeonem pax sit constituta.</p> |
|--|--|

VARIAE LECTIOES.

¹⁷³ destruxerit 1. ¹⁷⁴ ermenga 1. 2. ¹⁷⁵ papam 1. ¹⁷⁶ bruchardum 2. ¹⁷⁷ visione 1.

NOTAE.

(93) Scilicet apostasiae reus, ad saeculum reversus.

39. De Walperto et Gezone Papiensibus, qui seditionem contra regem Hugonem fecerunt. A
40. Quod humili sint a rege legatione decepti.
41. Post modicum Walpertus capite truncatur, Gezo lumine privatur.
42. De Ildoïno episcopo et Ratherio monacho, quorum Ildoïno per Hugonem regem Mediolanii archiepiscopus, Raterius Verone episcopus constituitur.
43. Qualiter Johannes papa sit captus, custodie traditus, ibique defunctus, et quis post eum fuerit ordinatus, et quod Wido moritur et Lambertus marchio constituitur.
44. De munitione in ingressu Romane urbis posita, in qua rex Hugo suscipitur, a qua et turpiter non multo post per Albericum ejicitur. B
45. Quod divina hoc dispositione sit factum.
46. Qualiter et cur rex Hugo ¹⁷⁸ Lambertum fratrem suum cœperit, et consilio Bosonis fratris sui eum excecaverit, cui et marcam dedit.
47. Rex Hugo iurandum a Rodulfo rege accipit, atque Heinricum regem sibi amicum munitionibus facit.
48. Arnaldus dux Bagoariorum Milonis comitis et Raterii episcopi hortatu in Italiam properat, cui rex Hugo festinus obviat.
49. De Bagoariis ab Hugonis regis militibus interfectis.
50. Cur Milo Arnaldum deseruerit ac regem Hugonem adierit.
51. Arnaldus, expugnata munitione quæ Veronæ erat, in Bagoariam redit.
52. De Verona regi Hugoni reddita, et de Raterio episcopo capto, et libro suo facete satis composito.

EXPLICIUNT CAPITULA.

INCIPIIT LIBER TERTIUS. BIBLOS C.

1. Operis hujus titulum, pater sanctissime, satis te mirari non ambigo. Ais forte: Cum virorum illustrium actus exhibeat, cur *Ανταπόδοσης*, antapodosis, ei inseritur titulus? Ad quod respondeo ¹⁷⁹: Intentio hujus operis ad hoc respicit, ut Berengarii hujus, qui nunc in Italia non regnat sed tyrannizat, atque uxoris ejus Willæ, quæ ob immensitatem tyrannidis secunda Jezabel, et ob rapinarum insacietatem Lamia proprio appellatur vocabulo, actus designet, ostendat, et clamitet. Tanta enim mendaciorum jacula, tanta rapinarum dispendia, tanta impietatis molimina in me et domum meam, cognationem et familiam, gratis exercuere, quanta nec lingua proferre nec calamus prævalet scribere. Sit igitur eis præsens pagina antapodosis, hoc est retributio, dum pro calamitatibus meis *τὴν ἀσθεσίαν*, asevian. id est impietatem eorum, præsentibus futurisque mortalibus denudaverò. Nec minus etiam sanctissimis et fortunatis viris pro collatis in me beneficiis antapodosis erit. Ex memoratis sane aut memorandis nullus invenitur aut rarus, hoc uno, Berengario ¹⁸⁰ scilicet impio, exopto, quorum non beneficiis genitores aut genitus vehementer gratularemur. Denique quod *ἐν τῇ ἐχμάλωσι*, en ti echmalosia, hoc est in captivitate seu peregrinatione, libellulus hic conscriptus dicatur, præsens indicat exulatus. Cæptus quippe in Frankenenvurd, qui est 20 miliaris locus Magontia distans, in Paxu insula (94), nongentis et eo amplius Constautinopolim miliaris distans, usque hodie exaratur. Sed redeamus ad rem.

2. Rege Berengario defuncto (an. 924, Mart. 12) atque absente Rodulfo, Hungariorum rabies Salardo

præduce totam per Italiam dilatatur, adeo ut muros Papiensis civitatis vallo circumdarent, ac defixis per girum tentoriis, exeundi aditum civibus prohiberent. Qui cum his viribus non resistere possent: peccatis promerentibus, nec munere mulcent.

Versus.

3. Clarus ab infuso discedens sidere Phœbus ¹⁸¹
Zodiaci primum solito conscendere sidus
Incipit, et gelidas dissolvere colle pruinas,
Æolus atque suos binos bis mittere flatus,
Ungrorum ¹⁸² furibunda manus cum gaudet in urbem
Flatibus Æoliis adjuta infundere flammæ,
Spiritus validis parvus diffunditur ignis;
Nec juvat Hungarios solis hos urere flammis,
Undique conveniunt, mortemque inferre minantur;
Confodiunt telis, calidus quos terruit ignis:
Uritur infelix olim formonsa Papia!
Vulcanusque suos attollens flatibus artibus,
Ecclesias patriamque simul conscendit in omnem:
Extinguntur matres, pueri, innuptæque puellæ

[*ypermetris versus.*

Sancta catervatim moritur catecumina plebs (95)
[tunc,
Præsul in urbe sua hac moritur sanctusque sacerdos;
Nomine qui proprio bonus est dictusque Johannes:
Quod fuerat longo thecis in tempore clausum,
En jacet, hoc aliena manus ne tangere aurum,
Atque per immensas dissolvitur igne cloacas.
Uritur infelix olim formonsa Papia!

Cerneret [sc. qui adesset] argenti rivos, paterasque
[micantes;

Corpora majorum passim combusta virorum

VARIE LECTIONES.

¹⁷⁸ hogo 4. ¹⁷⁹ respendo 4. ¹⁸⁰ berenga 4. ¹⁸¹ poebus 1. ¹⁸² hic versus et sequens desunt 3.

NOTE.

(94) A meridie Corcyræ, in littore Epiri.

(95) Id est plebs.

Jaspidis hic præcium viridis utilique topazii.
Spernitur, et saphyrus ¹⁸³ pulcherque berillus;
Institutor heu faciem nullus tunc flectit ad aurum
Uritur infelix olim formonsa Papia!

Lucidus immensas eripit nec fonte carinas
Ticinus, sentina simul diffunditur igne.

Usta est infelix olim formonsa Papia
anno Dominicæ incarnationis 92, iv. Idus Mart.,
indictione 12, sexta feria, hora tertia. Quorum me-
moriam piæ recordationis affectu, qui eodem com-
busti sunt, vos et quicumque legeritis, faciatis, ve-
hementer exoro.

4. Verum piissimi omnipotentisque Domini, cui
propheta misericordiam et iudicium concinit cujus-
que misericordia plena est terra, usque ad consum-
mationem gladius non desevit. Nam etsi peccatis
promerentibus est exusta, non tamen inimicorum
manibus tradita. Impleturque quod rex et propheta
cantat: « Numquid in æternum projiciet Deus? aut
non apponet, ut complacior sit adhuc? aut in finem
misericordiam suam abscidet, a generatione in gene-
rationem? Aut obliviscetur misereri Deus? aut con-
tinebit in ira sua misericordias suas? (Psal. LXXVI,
8.) Itemque ei alius propheta dicit: « Cum iratus
fueris, misericordiæ recordaberis (Habac. XIII, 2). »
Reliquiæ igitur quæ supererant ¹⁸⁴, Hungariis non
inviriliter resistebant; adeo ut letabundi canerent
cum Propheta: « Hæc est immutatio dexteræ Exelsi
(Psal. LXXVI, 11) (96). »